

Số:176/KH-BV

TP. Hồng Ngự, ngày 03 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
năm 2021 của Bệnh viện ĐKKV Hồng Ngự

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-SYT ngày 01 tháng 3 năm 2021 về triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 trong ngành Y tế.

Bệnh viện ĐKKV Hồng Ngự xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 5687/QĐ-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch công tác Phổ biến giáo dục pháp luật của Bộ Y tế năm 2021.

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật trong toàn Bệnh viện.

Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ năm 2021 tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ và thống nhất trong việc đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc lĩnh vực của đơn vị.

2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền bám sát các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của ngành Y tế, Tỉnh và các vấn đề pháp luật đang được dư luận xã hội quan tâm.

Thực hiện nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, cách làm mới có hiệu quả; tiếp tục nâng cao năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Đổi mới công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo hướng ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng, bám sát kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, nhiệm vụ chính trị, trọng tâm của Sở Y tế và của Tỉnh và các vấn đề pháp luật. Nội dung tập trung vào các Luật, Pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2020 và năm 2021; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến Ngành, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân; pháp

luật về phòng, chống tham nhũng; các quy định pháp luật phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021 của đơn vị.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 thiết thực, trọng tâm, trọng điểm.

4. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

5. Thực hiện đăng tin, bài viết trên Trang thông tin điện tử của đơn vị về việc triển khai các văn bản quy phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Tổ chức- Hành chính xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai đến các khoa, phòng tổ chức thực đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép thực hiện có hiệu quả Kế hoạch với phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh và tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.

- Các khoa, phòng trong đơn vị trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật cho cán bộ viên chức trong khoa.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện thực hiện Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Bệnh viện ĐKKV Hồng Ngự./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng (biết thực hiện);
- Trang web BV;
- Lưu: VT; TCHC

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Vinh